
UCHWAŁA   Nr  XXVI/161/ 2013 
RADY   GMINY  TARNÓWKA 

z dnia   20 grudnia 2013 r. 
 
w  sprawie  uchwalenia  „Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych Gminy Tarnówka na 2014 rok”. 
 
 
 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie  
gminnym(Dz.U. z 2013 r. poz. 594, 645, 1318) i art. 41 ust . 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 
1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. z 2012 r.  poz. 1356 )   
  
 Rada Gminy Tarnówka uchwala, co następuje : 
 
      
      § 1.  Uchwala się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych Gminy Tarnówka na 2014 rok”, stanowiący załącznik do uchwały. 
 
 
  § 2.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tarnówka. 
  
      
       § 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
          Przewodniczący 
             Rady Gminy 
                    Marian Muszyński 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UZASADNIENIE 

   
do  uchwały Nr XXVI/161/ 2013  Rady Gminy Tarnówka z dnia  20 grudnia 2013r. w sprawie 
uchwalenia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Gminy Tarnówka na 2014 rok” 
 
 W myśl ustawy z dnia 26 października 1982r.  o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi  prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów  
alkoholowych  osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych  gminy.  Zadanie to 
realizowane jest w postaci gminnego programu  profilaktyki  i rozwiązywania problemów 
alkoholowych. Zadania uwzględniają lokalne potrzeby, problemy i zasoby. 
 
 Zadaniem samorządu terytorialnego jako podstawowego środowiska winno być prowadzenie 
działań zapobiegających powstawaniu problemów alkoholowych. W dalszym ciągu propagujemy 
zwiększenie dostępności terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia dla mieszkańców 
naszej  gminy. Dostępność profesjonalnej i efektywnej terapii warunkuje skuteczność jakichkolwiek 
innych działań podejmowanych na rzecz osób z problemem alkoholowym. 
 
 Źródłem pozyskiwania środków finansowych na realizację zadań wynikających z gminnego 
programu  są opłaty roczne wnoszone do kasy gminy  przez wszystkie handlujące napojami  
alkoholowymi  podmioty gospodarcze . Pozyskiwane środki mogą być wykorzystane wyłącznie na 
realizację gminnego programu. 
 
 Przyjęcie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na 
2014 rok ma na celu w istotny  sposób przyczynić się do wdrażania działań profilaktycznych  i 
leczniczych  , ograniczyć dostęp do alkoholu , a co za tym idzie złagodzić problemy spowodowanie  
nadużywaniem alkoholu. 
 
 Uwzględniając powyższe podjęcie uchwały jest w pełni zasadne.  
 
 
           Wójt Gminy 
                /-/ Ireneusz Baran 
 
 
 
 
 
 
      
                        
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Załącznik do uchwały  
        Nr XXVI/161/2013 Rady Gminy 

        Tarnówka z dnia 20 grudnia 2013r.  
 

 
 

GMINNY  PROGRAM 
PROFILAKTYKI  I  ROZWI ĄZYWANIA  PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  NA  2014 rok.  
 
 
CELE  PROGRAMU 
 
1. Zapobieganie powstawania nowych problemów alkoholowych oraz zmniejszenie rozmiarów 

tych, które aktualnie występuję. 
2. Zmniejszanie  rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym . 
3. Zwiększanie wiedzy dzieci i młodzieży w zakresie problemów alkoholowych. 
4. Zmniejszanie udziału nietrzeźwości wśród przyczyn naruszania prawa  i porządku publicznego. 
5. Zmniejszanie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego, przemocy w 

rodzinie. 
6. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 
7.  Tworzenie bazy materiałowej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji  
     programu. 
 
STRATEGIE  DZIAŁANIA 
 
1. Udział członków gminnej komisji w organizowanych szkoleniach. 
2. Racjonalne ograniczanie dostępu do alkoholu oraz kontrolowanie podmiotów działalności 

gospodarczej związanej ze sprzedażą i konsumpcją napojów  
alkoholowych pod względem jej zgodności z obowiązującymi przepisami. 

3. Profilaktyczne oddziaływanie na postawy i umiejętności ważne dla zdrowia psychicznego, 
fizycznego, trzeźwości. 

4. Rozpowszechnianie  profilaktycznych programów informacyjnych dla dzieci  
     i młodzieży szkolnej. 
5. Udzielanie rodzinom , w których występują problemy alkoholowe pomocy  

psychospołecznej , prawnej , w szczególności przed przemocą w rodzinie.  
6. Współdziałanie z Policją , GOPS, szkołami, radnymi oraz sołectwami. 
7. Funkcjonowanie świetlicy  opiekuńczo - wychowawczej. 

 
ZADANIA  PROGRAMOWE  

 
I. Zwi ększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu 
 
1. Sfinansowanie działań terapeutycznych w placówkach, do których  skierowani zostaną, bądź 

zgłoszą się osoby uzależnione, współuzależnione i ofiary przemocy. 



2. Prowadzenie rozmów z osobami  uzależnionymi  i członkami ich rodzin w celu nakłonienia ich 
do podjęcia leczenia odwykowego. 

3. Sfinansowanie kosztów leczenia odwykowego, nawiązywanie i dalsze utrzymywanie kontaktów 
z placówkami odwykowymi, poradniami. 

4. Opłacenie kosztów powołania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 
5. Obsługa i finansowanie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin. 
6. Kierowanie wniosków do sądu o zastosowanie leczenia. 
7. Podejmowanie działań na rzecz ograniczania populacji osób pijących ryzykownie i szkodliwie.  
 
II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy    
     psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą  w rodzinie 
 
1. Organizowanie  w okresie ferii zimowych na bazie klubu BAKCYL zajęć dla dzieci  i młodzieży  

szkolnej – „Dobrze zorganizowany czas dzieci zapobiega uzależnieniom”. 
2. Zorganizowanie w okresie wakacyjnym kolonii, obozów z programem  

profilaktycznym do spraw uzależnień dla dzieci z terenu gminy. 
3. Pomoc prawna dla osób z problemem  alkoholowym. 
4.   Sfinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych zwiększających kompetencje  
      w zakresie pomagania ofiarom przemocy domowej /np. pracownicy socjalni, pedagodzy,   
      członkowie komisji. 
4. Udzielanie pomocy prawnej ofiarom przemocy w rodzinie powodowanej alkoholizmem w 

 kierowaniu spraw do sądu lub  prokuratury. 
5. Podejmowanie czynności do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby  uzależnionej od alkoholu 

 obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, przeprowadzanie 
rozmów z wnioskodawcami i uczestnikami postępowania oraz przeprowadzanie wywiadów 
środowiskowych. 

6. Finansowanie świetlicy opiekuńczo- wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem 
 alkoholowym:  
  a) zatrudnienie osób prowadzących zajęcia z dziećmi,              
  b) organizowanie spotkań z psychologiem, 
  c) dożywianie dzieci uczęszczających do świetlic, 
  d) zakup materiałów  papierniczych do pracy z dziećmi.   
   
III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie   
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży, w tym  prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 
działań na rzecz dożywiania dzieci uczęszczających w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapetycznych 

        
1. Zorganizowanie i prowadzenie w  Zespole Szkół w Tarnówce warsztatów, koncertów oraz 

programów profilaktyczno - edukacyjnych dotyczących uzależnień. 
2. Włączenie zagadnień wychowania  w  trzeźwości do programów pracy wychowawczej w 

szkołach poprzez : 
a) zakup materiałów edukacyjnych dotyczących uzależnień , ich wpływu na rozwój 
     młodego człowieka do wykorzystania  przez  nauczycieli na godzinach   wychowawczych,  
    spotkaniach z rodzicami, 
b) zakup  książek, czasopism , broszur informacyjno – edukacyjnych . 

3. Zorganizowanie prelekcji dla  młodzieży szkolnej na temat uzależnień. 
4. Przygotowanie nauczycieli do realizacji programów edukacyjnych .  



5. Organizowanie szkoleń  z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i przemocy w rodzinie dla 
nauczycieli, wychowawców, osób pracujących w świetlicach 

6. Wspieranie lokalnych kampanii edukacyjnych, imprez, konkursów promujących zdrowy styl 
życia jak : 
a) realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
b) konkursy plastyczne, literackie, 
c) finansowanie spektakli teatralno -  profilaktycznych. 

 
IV. Wspomaganie działalności instytucji , stowarzyszeń i osób fizycznych  służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych 
 
1. Wspieranie działań w zakresie przeciwdziałania  przemocy w rodzinie, rehabilitacji osób 

uzależnionych i współ  uzależnionych od alkoholu oraz zabezpieczenie środków na organizację 
imprez  bezalkoholowych. 

2. Wspieranie działalności sportowo-edukacyjnej dzieci i młodzieży. 
3. Wspieranie instytucji zajmujących się organizacją czasu wolnego dzieci, młodzieży oraz osób 

dorosłych. 
4. Sfinansowanie usług świadczonych na rzecz osób nietrzeźwych  z terenu gminy. 
 
V. Wynagradzanie członków Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania   
    Problemów Alkoholowych w Tarnówce 
 
 Ustala się członkom Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
wynagrodzenie w wysokości  5 diet dla przewodniczącego komisji i 3 diet dla członków komisji, 
ustalonej zgodnie z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. 
w sprawie należności  przysługujących  pracownikowi  zatrudnionemu w państwowej lub 
samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz. U. z 2013 r. poz. 167) za 
każdy udział w  posiedzeniu komisji oraz kontrole wynikające z realizacji ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  
Podstawą wypłacenia wynagrodzenia jest podpis na liście obecności zaakceptowanej przez 
przewodniczącego komisji. 
 
VI. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13  i art. 
15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 
 
1. Kontrola podmiotów gospodarczych prowadzących sprzedaż  i podawanie napojów 

alkoholowych w zakresie: 
a) przestrzegania zakazu reklamy napojów alkoholowych i przeciwdziałanie ukrytym formom 

promocji i rozprowadzania  alkoholu, 
b) przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom  nieletnim i 

nietrzeźwym. 
2. W przypadku złamania wyżej wymienionych zasad Gmina może podejmować interwencje i 

kierować bezpośrednio sprawę do sądu. Postępowanie z tego zakresu jest prowadzone na 
podstawie przepisów o postępowaniu karnym. W powyższej sprawie Gmina występuje jako 
oskarżyciel publiczny. 

3. Kontrolę prowadzą członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
upoważnieni przez Wójta Gminy. 

4.  Podejmowanie działań edukacyjnych  wobec sprzedawców. 



Każdy, kto poweźmie wiadomość o naruszeniu art. 13  i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi, powinien zawiadomić o tym fakcie Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tarnówce. 
 
 
VII. Kompetencje członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 
 
Do ustawowych zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy:  

1) inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i 
rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 

2) prowadzenie rozmów interwencyjno - motywacyjnych z osobami nadużywającymi alkoholu, 
3) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia  o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego, 

4) opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod 
względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży  z uchwałami rady gminy, o których mowa 
w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy ( limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane  i podawane 
są napoje alkoholowe),  

5) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 
napojów alkoholowych ( na podstawie upoważnienia wystawionego przez wójta gminy art.18 
ust.8 ustawy), 

6)  udział członków komisji w organizowanych szkoleniach, kursach, warsztatach, seminariach 
oraz związane z tym koszty dojazdu na zasadach określonych z tytułu podróży służbowej na 
obszarze kraju( Dz. U. z 2013 r. poz. 167), 

7) informowanie osób zainteresowanych lub zagrożonych oraz członków ich rodzin o 
istniejących poradniach, klubach AA lub grupach wsparcia służących do zwalczania 
alkoholizmu i rozwiązywania problemów z nim związanych, a zwłaszcza przemocy w 
rodzinie. 

 
 
 
          Przewodniczący 
             Rady Gminy 
                    Marian Muszyński 
 
 
 
 
 
 
 
                     
 
 
    
 
 
 
 

 



 
 
 
 

P R E L I M I N A R Z  W Y D A T K Ó W 
GMINNEGO  PROGRAMU  PROFILAKTYKI  I  ROZWI ĄZYWANIA 

PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH  
na 2014 rok 

 
  L.p    Paragraf            Nazwa zadania     Kwota 

 
1. 
 

   2310 Sfinansowanie usług świadczonych na 
rzecz osób nietrzeźwych 

     1.800 

2.    3030      5.000 

     Wynagrodzenie za pracę w posiedzeniach 
członków komisji 

    2.900 

  Wynagrodzenie nauczycieli prowadzących 
świetlicę środowiskową  

    2.100         
 
      

3.    4210     13.650 

  Zakup publikacji książkowych, prasy, kaset 
wideo 

      500 

  Zakup materiałów biurowych do pracy 
komisji 

      200 

  Zorganizowanie imprez okolicznościowych 
dla dzieci  / zawody sportowe, konkursy, 
zabawy bezalkoholowe/ 

    2.550 

  Organizowanie zajęć w czasie ferii 
zimowych 

    2.000 

  Wspieranie instytucji zajmujących się 
organizacją czasu wolnego dzieci i 
młodzieży 

    3.700 
 
    

  Sfinansowanie  imprezy pn. „ Powitanie 
lata” dla dzieci i młodzieży z terenu gminy 

    4.100 

  Zakup materiałów do pracy z dziećmi w 
świetlicy środowiskowej 

      600 

    

4.    4220 Dożywianie dzieci w świetlicy 
środowiskowej 

    2.500 

5.          4300   11.550 

 
 

 Profilaktyka dla dzieci i młodzieży- 
realizacja programów profilaktycznych  
w tym: na temat narkomanii   

   4.000 
 
 
   2.000 

  Zorganizowanie konkursu literackiego, 
finansowanie spektakli teatralno - 

   2.250 



profilaktycznych 

  Opłata za szkolenia  członków komisji  
 

    3.000 
 
     

  Opłata za badanie lekarza biegłego o 
stopniu uzależnienia od alkoholu 

       400 

  Zorganizowanie wycieczki krajoznawczej 
lub kolonii dla dzieci z rodzin 
patologicznych 

    1.900 

6.     4410 Opłata za delegacje służbowe        500 

          RAZEM   35.000 

Tarnówka,  grudzień 2013r.  
 
          Przewodniczący 
             Rady Gminy 
                    Marian Muszyński 
 


